Vì vậy, các đồng chí thủ trưởng các Bộ, các ngành ở trung ương, các Ủy ban hành chính tỉnh, thành phố, cần có kế hoạch và hướng dẫn cụ thể cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc ngành mình, địa phương mình chuẩn bị thật chu đáo về mọi mặt, nhất là việc phục vụ ăn uống, học tập, giữ trẻ, quản lý trẻ em, đi lại, bảo vệ trật tự trị an công cộng, v.v... cho xong trước Tết âm lịch Ất Mão (Tết 1975), đôn đốc và kiểm tra chặt chẽ việc thực hiện. Mặt khác, cần làm cho cán bộ, công nhân, viên chức nhận thức đầy đủ lợi ích lâu dài của cách làm việc mới này, thấy đúng những khó khăn tạm thời đề tự mình ra sức khắc phục và tích cực góp phần cùng các cơ quan có trách nhiệm giải quyết khó khăn chung.